
ORIGINALE
 

C O M U N E   D I   S A N T A  M A R I A  H O E'
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 28 in data 15-07-2013
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE SOSTITUTIVO IN
CASO DI INERZIA DELL'AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 9-BIS DELLA
LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241.
 
 
L’anno duemilatredici addì quindici del mese di Luglio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze presso la
sede municipale, convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione
segreta di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

LA MANCUSA CARMELO SINDACO X

BRAMBILLA EFREM VICE SINDACO X

BONANOMI CRISTIAN ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste alla seduta il MARISA VITONE il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CARMELO LA MANCUSA – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE
SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DELL'AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 2
COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241.
 
 
Il Sindaco Presidente sottopone alla Giunta l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e
posta all’ordine del giorno.
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E
 
Ricordato che:

-          i Comuni di Rovagnate, Perego e Santa Maria Hoè, con atti assunti dai rispettivi Consigli
comunale, hanno conferito all’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta tutte le funzioni
comunali, classificate secondo l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, a
decorrere dal 1° gennaio 2012, fatta eccezione per specifiche funzioni e competenze che, per
espressa disposizione di legge o scelta politica, rimangono in capo al Comune e/o al Sindaco;
-           in data 29.12.2011 è stata sottoscritta tra le parti Comuni-Unione la convenzione
disciplinante il conferimento (atto a cura notaio dr. Panzeri Franco -Rep.16371741134 del
29/12/2011); 
-          a termini art. 2 (finalità) della convenzione i Comuni conferenti assicurano l’unicità della
conduzione mediante l’Unione;
-          a termini art.5 (trasferimento del personale) i Comuni conferenti hanno trasferito tutto il
personale dipendente a tempo indeterminato e determinato in servizio, con l’impegno …omissis…
-          i Comuni conferenti e l’Unione hanno stipulato convenzioni per l’utilizzo congiunto di
personale ai sensi dell’art.14 del c.c.n.l. del 22.01.2004 (a decorrere da gennaio 2012);

 
Premesso che:

-           il decreto-legge 9 febbraio 2012 n.5, convertito con modificazioni nella legge. 4 aprile
2012, n.35 cosiddetto “Semplifica Italia” ha introdotto rilevanti modifiche all’art. 2 della legge
7 agosto 1990 n.241, in particolare in materia di conclusione del procedimento amministrativo e
poteri sostitutivi;
-          successivamente il comma 9 bis dall'art. 1, comma 1, della legge n.35/2012, poi così
modificato dall'art. 13, comma 1, L. n. 134/2012 ha ulteriormente modificato il citato art. 2
della L. 241/1990 che risulta ora così formulato ai commi 9 bis, ter e quater:

“…9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione il
potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto
all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell'amministrazione. Per
ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale dell’ amministrazione è pubblicata, in formato
tabellare e con collegamento ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto a cui è attribuito
il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 9-ter. Tale
soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il nominativo del responsabile, ai fini della
valutazione dell’avvio del procedimento disciplinare, secondo le disposizioni del proprio ordinamento
e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza alle disposizioni del
presente comma, assume la sua medesima responsabilità oltre a quella propria.
(comma introdotto dall'art. 1, comma 1, legge n. 35 del 2012, poi così modificato dall'art. 13,
comma 01, legge n. 134 del 2012)
 
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui al
comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un termine pari
alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture
competenti o con la nomina di un commissario.
(comma introdotto dall'art. 1, comma 1, legge n. 35 del 2012)
 
9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni anno,
comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative
competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai
regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente comma, con le risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della



finanza pubblica.
(comma introdotto dall'art. 1, comma 1, legge n. 35 del 2012)
 
Richiamata la circolare 10 maggio 2012, n.4 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Funzione Pubblica - ad oggetto: Chiarimenti in ordine all’applicazione dell’art.2 della legge 7
agosto 1990, n.241, nel testo, modificato dell’art.1 decreto-legge 9 febbario2012, n.5;
 
Ravvisato che le disposizioni sopra riportate volgono al rafforzamento delle garanzie del privato contro
il ritardo dell’amministrazione nel provvedere e prevedono l’esercizio del potere sostitutivo in caso di
inerzia, nonché il riconoscimento della responsabilità disciplinare;
 
Considerato che la pubblica amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento amministrativo
mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto dalla legge o dal
regolamento, oppure, qualora le disposizioni di legge e regolamentari non prevedano un termine
diverso, entro trenta giorni;
 
Atteso che a termini dell’art.97, co.4 lett.d) del D.Lgs. 18.08.2000, n.26, il segretario sovrintende allo
svolgimento delle funzioni dei responsabili dei servizi, in assenza di dirigenti, coordinandone l’attività;
 
Ritenuto pertanto, in considerazione della configurazione strutturale del Comune (privo di personale) e
tenuto conto della convenzione in essere con l’Unione per l’utilizzo congiunto di personale ai sensi
dell’art.14 del c.c.n.l. del 22.01.2004 (a decorrere da gennaio 2012), di dover individuare nel Segretario
comunale il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi del vigente art. 9 bis
della legge 241/1990, del Responsabile titolare del procedimento inadempiente così come individuato
nell’organizzazione burocratica dell’ente;
 
Ritenuto opportuno approvare un modello fac-simile di richiesta di intervento sostitutivo
eventualmente da utilizzare da parte del privato interessato;
 
Visti:

-          il vigente Statuto comunale;
-          il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-          il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio
affari generali e istituzionali ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del
Servizio economico finanziario e tributario  ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;
 

D E L I B E R A
 

1)      Far riferimento espresso alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed
assentite.

 
2)       Individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. art. 9 bis della L. 241/1990, nel Segretario
comunale il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo nel caso di inerzia del Responsabile
titolare del procedimento inadempiente così come individuato nell’organizzazione burocratica
dell’Ente.

 
3)       Dare atto che i responsabili del procedimento di competenza dovranno indicare in ogni
comunicazione relativa ai procedimenti stessi il nominativo del soggetto di cui al punto
precedente (segretario dell’ente).

 
4)       Pubblicare sul sito internet istituzionale dell’amministrazione, in formato tabellare e con



collegamento ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto e l’indirizzo di posta
elettronica cui il privato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del vigente comma 9-ter
dell’art.2 della legge 7 agosto 1990 n.241.

 
5)      Approvare il modello fac-simile di richiesta di intervento sostitutivo, discrezionalmente da
utilizzare da parte del privato interessato che viene allegato alla presente deliberazione.

 
6)      Dare mandato al Responsabile del servizio affari generali e istituzionali i correlati e
conseguenti adempimenti gestionali in merito.

 
7)      Portare a conoscenza del Segretario e dei Responsabili di servizio la presente deliberazione
affinché ciascuno provveda a darne ampia diffusione al personale assegnato al proprio servizio
ed individuato quale Responsabile di procedimento.

 
Inoltre,

L A  G I U N T A  C O M U N A L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.;
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 -comma 4- del
D.Lgs.  18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.
 



 
 

Deliberazione n. 28 del 15-07-2013
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
CARMELO LA MANCUSA MARISA VITONE

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
MARISA VITONE

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


